REQUERIMENTO N.º            , DE 2008
(Sr. Dep. Homero Pereira)

Requer inclusão em Ordem do Dia
da PEC n.º 333-A, de 2004, que
“modifica a redação do art. 29A e
acrescenta o art. 29B à Constituição
Federal, para dispor sobre o limite
de despesas e a composição das
Câmaras de Vereadores e dá outras
providências”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nos termos do art. 114, inciso XIV, do Regimento Interno, requeiro a

Vossa Excelência a inclusão em Ordem do Dia da Proposta de Emenda à

Constituição n.º 333-A, de 2004, conhecida como “PEC dos Vereadores”.

Trata-se de matéria de relevante interesse nacional e que tramita nesta

Casa.

Entendo que a referida proposição deve ser apreciada o quanto

antes, a fim de atender ao clamor e de restabelecer a autonomia dos

Poderes Legislativos Municipais pulverizados por todo o País.

Espero contar com o apoio de Vossa Excelência e dos nobres Pares

no deferimento deste.

Sala de Sessões, em          de abril de 2008.

HOMERO PEREIRA
Deputado Federal (PR/MT)